
Città di Villorba
Provincia di TREVISO

DETERMINAZIONE N. 419 IN DATA 31/05/2023

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL
TERRITORIO

Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PINARELLO E CENTRO DI CATENA 2 STRALCIO IN
COMUNE  DI  VILLORBA  (TV)INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU. PNRR - CIG 9326552230 - CUP: C97H20001580004. - APPROVAZIONE
STATO AVANZAMENTO LAVORI N1.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 31/05/2023 al 15/06/2023.



Determinazione n. 419 del 31/05/2023

CITTÀ di VILLORBA
(Provincia di Treviso)

 Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PINARELLO E CENTRO DI CATENA 2 STRALCIO IN
COMUNE  DI  VILLORBA  (TV)INTERVENTO  FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA
NEXTGENERATIONEU.  PNRR  -  CIG  9326552230  -  CUP:  C97H20001580004.  -
APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI N1.
APPROVAZIONE STATO D’AVANZAMENTO DEI LAVORI N 1

Ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. in Via Meucci, 20/C a Montebelluna (TV), P.I.04175780263
Importo da 
liquidare

€ 134.026,33 oltre a I.V.A. 10% pari a € 13.402,63 per un totale di € 147.428,96

Imputazione Missione 10. Programma 05. Titolo 2. Macroaggregato 0202 Cap. 510053
Modalità di 
pagamento

Il pagamento avverrà presso la Tesoreria Comunale – con le modalità indicate nell'ordinativo di 
pagamento.

IL DIRIGENTE SETTORE II°

Premesso che:

- il  Comune di  Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade comunali  nonché gli
interventi di messa in sicurezza dell’utenza debole nelle stesse, con propri mezzi e/o con l’ausilio di ditte
specializzate nel settore;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 30/12/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione Piazza Pinarello e Centro di Catena - 2 stralcio;

- l’opera in oggetto risulta presente nell’elenco annuale dei lavori 2021 del programma dei Lavori Pubblici 2021
- 2023 approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 54 del 30/12/2020;

- l’opera in questione è risultata assegnataria del contributo di cui al comma 139 dell’articolo 1 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 relativo ad “investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e
del territorio” giusto Decreto del Ministero dell’Interno del 08/11/2021 per un importo complessivo paria €
400.000,00, confluito nel “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica
dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

- con determinazione n. 773 del 18/11/2021 è stato affidato allo Società di Ingegneria Greggio – Donà & C.
con sede a Treviso in Viale della Repubblica, 253/e l’incarico progettazione definitiva - esecutiva, direzione
dei lavori, coordinatore sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dei lavori in oggetto;



Determinazione n. 419 del 31/05/2023

- con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  7  del  31/01/2022  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  –
esecutivo dei lavori di cui trattasi, redatto dallo Società di Ingegneria Greggio – Donà& C, il quale prevede un
quadro economico generale di spesa di € 400.000,00, di cui € 319.300,00 per lavori (compresi oneri per la
sicurezza);

- con determinazione n. 238 del 01/04/2022, a seguito all’espletamento di una procedura negoziata, sono stati
aggiudicati  in  via  definitiva  a  favore  della  Ditta  CGC  S.r.l.  con  sede  in  Via  Petrarca  2  a  Altavilla
Determinazione n. 479 del 20/07/2022 Vicentina (VI) i lavori di cui all’oggetto,  impegnando allo scopo la
somma di € 296.887,00, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a €. 9.300,00, oltre I.V.A. 22%, unica
offerta presentata;

- in  seguito  alla  corrispondenza  intercorsa  con la  ditta  CGC S.r.l.  con  sede in  Via  Petrarca  2 a Altavilla
Vicentina (VI), con determinazione n. 439 del 29/06/2022 si è provveduto alla revoca dell’affidamento dei
lavori in questione, per le motivazioni nella stessa indicate;

- si  è provveduto alla revisione del  progetto approvato  con deliberazione della  Giunta Comunale n. 7 del
31/01/2022 in quanto si rende necessario l’adeguamento dei prezzi come indicato all’art. 26 del D.L. 50/2022
utilizzando il Prezzario regionale per l’anno 2022, approvato con DGR n. 555 del 20/05/2022;

- con nota  in  data  06/06/2022,  registrata  al  protocollo  comunale  n.  25095 del  10/06/2022,  l’Azienda Alto
Trevigiano  Servizi  con  sede  a  Montebelluna  ha  confermato  la  disponibilità  di  ultimare  gli  interventi  di
ristrutturazione della rete idropotabile e l’estensione della rete fognaria nel contesto dei lavori in questione in
forza  del  Protocollo  d’Intesa  sottoscritto  dalle  parti  e  registrato  al  protocollo  comunale  n.  47197  del
30/12/2020;

- il progetto, così come aggiornato, è stato validato in data 17/06/2022 dal R.U.P – Responsabile Unico del
Procedimento  in contradditorio  con il  progettista incaricato,  ai  sensi  dell'art.  26,  comma 8, del  D.Lgs. n.
50/2016; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 29/06/2022,  è stato ri-approvato il  progetto definitivo
esecutivo dei lavori di riqualificazione piazza Pinarello e centro di Catena – 2° stralcio in comune di Villorba,
il quale prevede una spesa complessiva dell'opera pari ad € 485.000,00 di cui € 367.732,50 per lavori (di cui
€ 10.765,38 per oneri della sicurezza);

- con determinazione n. 479 del 20/07/2022, è stato disposto di appaltare i lavori di cui trattasi – dell'importo
complessivo di € 367.732,50, di cui € 10.765,38 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta), a
mezzo procedura  negoziata  ai  sensi  della  lettera  b)  comma 2 dell'art.  1  del  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76
convertito in L.120/2020, con il criterio del minor prezzo, con l'applicazione dell'esclusione automatica di cui
all'art. 97, commi 2 o 2-bis del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., previa  consultazione di almeno 5 operatori economici,
individuati  dal  RUP  attraverso  l'elenco,  appositamente  costituito  dal  comune  degli  operatori  economici,
tramite estrazione a sorte avvenuta in data 12/07/2022 come da verbale agli atti;

- che con determinazione n. 636 del 23.09.2022 l’appalto di cui trattasi è stato definitivamente aggiudicato alla
ditta Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. in Via Meucci, 20/C a Montebelluna (TV), che ha offerto un ribasso
del 4,83% sull’importo a base di gara, per un importo pari ad €. 350.469,57 di cui oneri per la sicurezza pari
ad €. 10.765,38, IVA esclusa, ed è stato assunto il relativo impegno di spesa;

- il contratto d’appalto per l’opera in questione è stato stipulato in data 01/12/2022 con rep. n. 6541;

- in data 16/01/2023 si è provveduto alla consegna dei  lavori in questione,  come si evince dal  Verbale di
consegna;

- che a seguito della richiesta della ditta  Bergamin Costruzioni Generali S.r.l. pervenuta in data 30/01/2023
prot.  n.  3540,  di  erogazione  dell’anticipazione  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  35  comma 18 del  D.Lgs.  n.
50/2016 e ai sensi dell’art. 22 del Capitolato speciale d’Appalto, con determina n. 169 del 02/03/2023 è stato



Determinazione n. 419 del 31/05/2023

approvato, il certificato di pagamento dei lavori n. 0 (anticipazione contrattuale), redatto in data 15/02/2023,
per l’importo di €. 105.140,87 oltre IVA 10% pari ad €. 10.514,09 per complessivi €. 115.654,96;

Ciò premesso,

Visti gli atti di contabilità dei lavori, redatti in data 04/05/2023 dal Direttore dei Lavori, sottoscritti senza riserve
dall’impresa appaltatrice e vistati del Responsabile del Procedimento, di seguito riportati:

 - il libretto delle misure 

- il registro di contabilità 

- lo stato di avanzamento n. 1, relativo ai lavori in oggetto eseguiti a tutto il 04/05/2023;

Visto inoltre il certificato di pagamento n. 1 della seconda rata in acconto pari a € 134.026,33 al netto della
ritenuta  per  l’anticipazione  contrattuale,  oltre  IVA  10%,  redatto  dal  Responsabile  del  Procedimento  in  data
04/05/2023;

Riscontrato che con determinazione n° 170 del 03/03/2023 è stato autorizzato il subappalto a favore della ditta
Fratelli Giacon S.n.c. per un importo massimo pari a € 50.000,00 e con nota prot. n. 18365 del 22/05/2023 è
pervenuta la fattura quietanzata della ditta F.lli Giacon S.n.c. per l’importo di €. 10.000,00 

Accertato che la ditta risulta in regola con i versamenti assicurativi, assistenziali e contributivi, come indicato nei
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) reperito tramite la procedura “Durc on line” depositato agli
atti;

Ritenuto di approvare gli atti di contabilità relativi lo stato di avanzamento dei lavori n° 1, dell’importo pari a €
134.026,33 oltre a I.V.A. 10% pari a €. 13.402,63 per un totale di €. 147.428,96;

Accertato che non sussistono impedimenti al pagamento del titolo di spesa suindicato;

Ritenuto di liquidare a favore dell’Impresa appaltatrice individuata nel prospetto dati iniziale l’importo nello stesso
indicato, con la relativa imputazione di bilancio;

Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, sotto il profilo amministrativo la regolarità e la correttezza
dell’azione  amministrativa  con riferimento  al  presente  atto,  sul  quale  si  esprime parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;

Attesta, inoltre la conformità del presente provvedimento,
- contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2023 - 2025, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 54

del 22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile;
- le competenze, attività ed obiettivi assegnati alla deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2023, di

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – piano della performance 2023– 2025;
- alle regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;
- alle disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e nei limiti

definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti;
- ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è indicata nella tabella iniziale;

Visto il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II
Lavori Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto
del Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022;

Visto l’Art. 28 del vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità vigente;

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000;



Determinazione n. 419 del 31/05/2023

DETERMINA

1. di approvare, relativamente ai lavori in oggetto, lo stato di avanzamento lavori n° 1, redatto dal Direttore dei
Lavori in data 04/05/2023 per l’importo pari ad €. 168.586,57 e il relativo certificato di pagamento n° 2, redatto
dal RUP, dal quale risulta un credito da corrispondere all’appaltatore pari ad €. 134.026,33 oltre a I.V.A. 10%
pari a € 13.402,63 per un totale di € 147.428,96;

2. di provvedere a trattenere l’I.V.A., per l’importo indicato nel prospetto dati iniziale, e di riversarla direttamente
all’Erario come previsto dall’art. 1 e seguenti della L. 190/2014;

3. di  liquidare a  favore dell’Impresa  appaltatrice  individuata  nel  prospetto  dati  iniziale  l’importo  nello  stesso
indicato, con la relativa imputazione di bilancio

Il Dirigente
Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO

DEL TERRITORIO
Stefano Anzanello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 31/05/2023


